
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-UBND Cái Răng, ngày          tháng  11  năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chủ đề năm 2024 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-HĐND-TT ngày 22 ngày 10 năm 2024 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân quận về việc tổ chức kỳ họp thứ 16 Hội đồng 

nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân 

quận Cái Răng báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2024 với những nội dung 

cụ thể, như sau:     

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chủ đề năm 2024 “Tiếp tục tăng 

cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; 

tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội thành phố”; Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 13 

tháng 12 năm 2023 của Quận ủy Cái Răng về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 

số 24/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân quận về 

việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục tăng cường công tác 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung huy 

động các nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống 

nhân dân”; Ủy ban nhân dân quận Cái Răng đã ban hành Kế hoạch1 thực hiện 

Chủ đề năm 2024 từ đó đề ra các nhiệm vụ giải pháp nhằm thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ mà Ủy ban ban nhân dân thành phố, Quận ủy, Hội đồng nhân dân 

quận đề ra với kết quả đạt được cụ thể như sau: 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024  

1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh 

Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các ban ngành 

quận, Ủy ban nhân dân các phường tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ và giải pháp, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ về công 

tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo 

Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Quận ủy Cái Răng về 

nhiệm vụ năm 2024. 

- Chỉ đạo tập trung, bám sát các mục  tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch, 

Chương trình công tác của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Quận ủy đề 

 
1 Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chủ đề năm 2024. 
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ra, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả hơn trong công tác cải cách hành 

chính quận giai đoạn 2021 - 2025, cải cách hành chính năm 2024 2. Đồng thời 

nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành; thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ, đặc biệt là trong xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số.  

- Tiếp tục triển khai, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10 

tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kết luận 

số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tổng số đơn vị 

sự nghiệp công lập, tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2024: là 30 đơn vị sự nghiệp 

công lập, trong đó: 

+ Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: 26 đơn vị.  

+ Lĩnh vực Văn hóa, thể thao, du lịch: 01 đơn vị. 

+ Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp: 01 đơn vị. 

+ Lĩnh vực kinh tế và đơn vị sự nghiệp khác: 02 đơn vị. 

- Công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo quy 

định Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên 

chức năm 2019 và Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 của 

Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức (Nghị 

định số 90/2020/NĐ-CP); Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 

2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại 

chất lượng cán bộ, công chức, viên chức (Nghị định số 48/2023/NĐ-CP). Ủy 

ban nhân quận ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động quận Cái Răng với 10 điều và bảng tổng hợp 

tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng CBCCVC trên cơ sở 02 tiêu chí, nội dung 

đánh giá (trong đó nhóm tiêu chí về chính trị tư tưởng; đạo đức, lối sống; tác 

phong, lề lối làm việc và ý thức tổ chức kỷ luật (30 điểm); Nhóm tiêu chí về kết 

quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao (70 điểm)).  

Đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân quận đã cử 13 cán bộ, công chức dự thi 

nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính và 

thanh tra viên lên thanh tra viên chính năm 2024, đến tháng 8 năm 2024 được 

thành phố phê duyệt 12 cán bộ, công (do 01 trường hợp chuyển công tác sang cơ 

quan Đảng).  

 
2 Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về việc ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình cải cách hành chính quận Cái Răng giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 49-KH/QU ngày 28 tháng 3 năm 

2022 của Quận ủy Cái Răng về việc thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần 

Thơ về “Cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ”. 
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- Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

hàng năm theo Chương trình hành động số 07/CTr-UBND ngày 01 tháng 4 năm 

2022 thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy và thực hiện khâu đột phá phát triển nguồn nhân lực theo 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 

2020 - 2025. Trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của thành phố, Ủy ban 

nhân dân quận đã xây dựng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 quận Cái Răng3. Qua đó đã cử 08 cán bộ, công chức, viên chức tham 

gia các lớp bồi dưỡng Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính 

tại Trường Chính trị thành phố 4.   

Ngoài ra, Ủy ban nhân quận thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức viên chức, người lao động, 

phát huy vai trò gương mẫu, tinh thần trách nhiệm trong công việc, trong thực thi 

nhiệm vụ để tự bản thân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao 

nhận thức, trình độ, năng lực chuyên môn, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách 

nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; thực hiện đúng và đầy đủ chức trách, nhiệm 

vụ được giao; tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ.  

- Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực 

được tăng cường, nhất là cán bộ, công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ ở 

những lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Thường xuyên thanh tra, kiểm 

tra trách nhiệm Thủ trưởng, người đứng đầu trong thực hiện quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết xử lý, 

kịp thời, đúng quy định đối với hành vi tham nhũng và những người bao che 

hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc ngăn cản việc chống tham nhũng, tiêu cực.   

+ Công tác thanh tra: triển khai thực hiện 05 cuộc thanh tra5, đạt tỷ lệ 

160% so với kế hoạch thanh tra năm 2024. Qua thanh tra đánh giá chính xác, 

đúng thực trạng việc chấp hành các quy định pháp luật của Thủ trưởng các đơn 

vị được thah tra; nguyên nhân của những hạn chế và những khó khăn, vướng 

mắc để có đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả trong việc chấp hành quy 

định của pháp luật. Kiến nghị thu hồi 92.023.846 đồng (đã thu hồi xong) và 

kiểm điểm 11 cá nhân. 

+ Công tác phòng chống tham nhũng: Triển khai Kế hoạch 6 công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện 

đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và pháp 

 
3 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Cái Răng về đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2024 
4 Quyết định cử 06 công chức, viên chức tham gia lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên khóa 70 và khóa 71 hợp; Quyết định 

cử 02 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính khóa 30 tại trường Chính trị thành phố Cần Thơ 
5 (1) Thanh tra đột xuất về việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý trật tự xây dựng tại Ủy ban nhân dân phường 

Hưng Phú; (2) Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính tại Trường Mầm non Lê Bình và Trường Mầm non Hoa Mai); (3) 

Thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý duy tu, sửa chữa thường xuyên hệ thống điện chiếu sáng 

trên địa bàn quận Cái Răng; (4) Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng tại Ủy ban nhân dân phường Hưng Thạnh; (5) Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú và 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phú Thứ trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
6 Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024. 
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luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.  

- Triển khai các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính công tác 

tôn giáo trong tình hình mới. Nắm bắt tình hình và kịp thời giải quyết các vấn đề 

tồn đọng, phát sinh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố, 

không để xảy ra điểm nóng.  

- Vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các 

đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong việc tập hợp, tuyên truyền, vận động, 

thuyết phục nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong thực hiện các công trình, dự án trọng 

điểm cấp quốc gia, cấp thành phố và của quận góp phần cùng các cấp ủy, chính 

quyền hoàn thành nhiệm vụ chính trị của quận, của thành phố được phát huy 

hiệu quả góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng 

an ninh của địa phương.  

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm, 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội  

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 

năm 2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 

2021 của Chính phủ; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đặc biệt là Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 

tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù 

phát triển thành phố Cần Thơ và các Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân 

dân thành phố đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03 

tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng “về nâng cao hiệu 

quả, chất lượng đầu tư thực hiện các dự án từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2026”. Trình Hội đồng nhân dân quận quyết định chủ trương 

đầu tư 11 dự án7 và điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trường 

Trung học cơ sở Tân Phú. Thực hiện giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 

2023 được 138.205 tỷ đồng, đạt 96,89% kế hoạch8 (vượt so với chỉ đạo của 

thành phố). Tăng cường chỉ đạo công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản 

năm 2024, đã giải ngân được 85,88 tỷ đồng, đạt 44,88% kế hoạch vốn thành phố 

giao, đạt 44,4% kế hoạch vốn Hội đồng nhân dân quận giao, so với cùng kỳ 

giảm 22,71%.  

 
7 (1) Xây dựng mới phòng học, các hạng mục phụ trợ và cải tạo khuôn viên Trường Tiểu học Tân Phú; (2) Sửa chữa cơ 

sở vật chất Trường Mẫu giáo Ba Láng; (3) Xây dựng mới Trường Mầm non Tân Phú; (4) Xây dựng mới phòng học, các hạng 

mục phụ trợ và cải tạo khuôn viên Trường Tiểu học Phú Thứ 1; (5) Xây dựng mới phòng học, các hạng mục phụ trợ và cải 

tạo khuôn viên Trường Tiểu học Trần Hoàng Na; (6) Xây dựng nhà ăn đại biểu cho Ban Chỉ huy Quân sự quận Cái Răng; (7) 

Mua sắm bàn, ghế phục vụ cho hoạt động của Hội trường Trung tâm Khu Chính trị - Hành chính tập trung quận Cái Răng; 

(8) Cải tạo, sửa chữa khán đài và khu vệ sinh phục vụ công tác tuyển quân, nhà truyền thống tại Ban Chỉ huy quân sự Quận; 

(9) Cải tạo, sửa chữa kho vũ khí, đạn tại Ban Chỉ huy Quân sự quận; (10) Mua sắm bàn, ghế phục vụ dạy và học của các 

trường trên địa bàn quận Cái Răng; (11) Đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin 

trên địa bàn quận Cái Răng. 
8 Trong đó: nguồn vốn thành phố phân bổ đã giải ngân 134,02 tỷ đồng, đạt 97,43%; nguồn kết dư ngân sách đã giải ngân 

4,17 tỷ đồng đạt 82,25%. 
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- Tập trung thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ 

thực hiện các dự án trọng điểm của trung ương, thành phố đang triển khai trên 

địa bàn. Kịp thời chỉ đạo, thực hiện phương án di dời, xử lý rác thải đoạn tuyến 

nối chồng lấp bãi rác số 8 tại phường Ba Láng, quận Cái Răng thuộc tuyến cao 

tốc Bắc - Nam. Tổ chức chi trả được 113 trường hợp, diện tích 4,204 ha, với số 

tiền 150 tỷ đồng tại các dự án khu tái định cư Tân Phú và khu tái định cư Phú 

An, 8B… 

- Tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, 

quản lý trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-

HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng về 

việc thực hiện huy động xã hội hóa các nguồn lực ngoài ngân sách Nhà nước để 

đầu tư hạ tầng kỹ thuật. Thi công hoàn thành 03 công trình9, tiếp tục thi công 02 

công trình giao thông 10 chuyển tiếp. Khởi công thực hiện 09 công trình giao 

thông (hoàn thành 06 công trình11, đang thi công 03 công trình12) với chiều dài 

12,45 km (đường nhựa 1,15km; bê tông 9,17km; đá 919m; kè 639,5m; cống 

thoát nước 569,4m).   

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các chủ đầu tư dự án ngoài ngân sách 

đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật theo đúng quy hoạch được duyệt để bàn giao 

quản lý theo quy định. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận hạ tầng kỹ thuật 02 dự 

án (án Khu tái định cư Trung tâm văn hóa Tây Đô (Hợp phần 1 - khai thác quỹ 

đất); Khu dân cư lô số 8C). Đến nay đã tiếp nhận hạ tầng kỹ thuật 5 dự án13, hệ 

thống chiếu sáng công cộng 6 dự án14, hiện còn 17 dự án chưa bàn giao cho 

quận quản lý.  

3. Tập trung huy động các nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội  

a) Về kinh tế:  

Kinh tế tiếp tục được duy trì ổn định, cơ cấu chuyển dịch đúng hướng. 

Tiếp tục triển khai các chính sách khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. 

Thực hiện giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP, Nghị 

định 72/2024/NĐ-CP với số tiền 65.820 triệu đồng. Phối hợp thực hiện kênh 

 
9 (1) Dặm vá các tuyến đường trong KDC TĐC cầu Cần Thơ (chỗ cầu 26/3), đường Nguyên Hồng, đường Lê Hồng Nhi, 

đường dẫn cầu Cái Da - Xẻo Mẫn, đường cặp rạch cầu Cái Nai; (2) Nâng cấp tuyến lộ rạch Cây Tràm; (3) Kè mé sông tại di 

tích Văn hóa Đình Thường Thạnh tổng chiều dài 100 m, khối lượng. 
10 (1) Tuyến đường lộ hậu Kênh Thạnh Đông nối Mù U Bến Bạ, tổng chiều dài tuyến đường là 3.900m, loại mặt đường 

cấp cao A2 láng nhựa, khối lượng đạt 80%. Tổng mức đầu tư là 104.999 triệu đồng. 
11 (1) Xây dựng hệ thống thoát nước, nâng cấp đường giao thông tuyến số 9, KV 2, Phường Ba Láng; (2) Đổ đá cấp phối 

tuyến Xẻo lá (Đoạn từ ngọn Rạch Chiếc - Quốc lộ 61C), khu vực 3 và 4, phường Ba Láng; (3) Nâng cấp tuyến đường bờ trái 

rạch Xẻo Tràm; (4) Cải tạo nâng cấp tuyến xẻo dừng nhánh phải (từ lộ 2B đến vàm Xẻo Dừng); (5) Nâng cấp tuyến lộ giao 

thông (Lộ Quận - Lò Mổ) thuộc khu vực Thạnh Thắng và Thạnh Phú; (6) Cải tạo các vòng xoay đường Võ Nguyên Giáp. 
12 (1) Nâng cấp lộ cặp sông Ấp Mỹ, khối lượng đạt 60%; (2) Nâng cấp, mở rộng tuyến lộ đoạn từ cầu Mật Cật đến ngọn Mật 

Cật (bờ phải tính từ rạch Xẻo Lá), khối lượng đạt 70%; (3) Nâng cấp, mở rộng tuyến lộ đoạn từ Nhà Văn hóa khu vực Phú 

Khánh đến cầu Xẻo Lá, khối lượng đạt 94%. 
13 (1) Khu dân cư Hưng Phú 1 lô số 3A (Công ty Cổ phần Phát triển nhà Cần Thơ; (2) Khu Tái định cư phường Hưng Phú 

lô số 3B (Công ty Cổ phần Phát triển nhà Cần Thơ); (3) Khu tái định cư Trung Tâm Văn hóa Tây Đô (Ban quản lý dự án Đầu 

tư Xây dựng thành phố Cần Thơ; (4) Khu dân cư lô số 8C (Công ty Cổ phần Nam Long Mekong); (5) Khu tái định cư Trung 

tâm văn hóa Tây Đô (Hợp phần 1 - khai thác quỹ đất). 
14 (1) Khu dân cư Nam long lô số 8A (Công ty Cổ phần Nam Long); (2) Khu dân cư Phú An (Công ty CP Công trình giao 

thông 586); (3) Khu dân cư 11D (Công ty TNHH Long Thịnh); (4) Khu dân cư lô số 11C (Chi nhánh Công ty Nông thổ sản 

II tại Cần Thơ); (5) Khu dân cư lô số 6 (Công ty Cổ phần thương mại Xây dựng địa ốc Hồng Loan); (6)Khu dân cư Thường 

Thạnh 12,3 ha (Công ty Cổ phần Đầu tư - Địa ốc Hoàng Quân). 
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Doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử thành phố Cần Thơ để hỗ trợ doanh 

nghiệp ngày càng hoàn thiện hơn. Tập trung chỉ đạo, phối hợp tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp (Công ty Cổ phần xây dựng thành phố Cần Thơ, Công ty Cổ 

phần phát triển nhà Cần Thơ, Công ty TNHH Thiên Lộc, Công ty TNHH TKG 

Taekwang Cần Thơ,…). Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký bảo hộ và phát triển 

tài sản trí tuệ… Từ những chính sách có hiệu quả, hỗ trợ của các ngành, các cấp 

và sự điều hành linh hoạt của Ủy ban nhân dân quận nên chất lượng hiệu quả 

các ngành kinh tế từng bước được nâng lên, tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 

được 53.904 tỷ đồng, đạt 110,64%, tăng 18,55% so với cùng kỳ. 

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp cơ cấu nông nghiệp trong đô 

thị theo hướng gia tăng giá trị, phát triển bền vững. Giá trị sản xuất nông nghiệp 

giảm 21 tỷ đồng, giảm 10% so cùng kỳ. Thu hoạch15 được 558,9 ha rau màu, sản 

lượng đạt 7.105,66 tấn, 864,3 ha cây ăn trái, sản lượng đạt 7.969,05 tấn và 69,3 

ha thủy sản, sản lượng 700,7 tấn, đạt 87,59% so với kế hoạch. Tổ chức, vận 

động thả 50 tấn cá tra nhân Ngày truyền thống ngành thủy sản. Thường xuyên tổ 

chức các lớp tập huấn16, hỗ trợ nông dân kỹ thuật sản xuất. Hỗ trợ thực hiện 02 

mô hình trình diễn thuộc Kế hoạch Khuyến nông năm 2024. Hỗ trợ xây dựng 

VietGap cho 02 hộ trồng cây ăn trái tại phường Thường Thạnh từ nguồn kinh 

phí khuyến nông. Hoàn thành các thủ tục và giao cây giống cho nông dân đăng 

ký chương trình hỗ trợ cây giống năm 2023, đã hỗ trợ 41 hộ với 6.980 cây giống 

các loại với kinh phí hỗ trợ 417,4 triệu đồng. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ di dời các 

cơ sở chăn nuôi trên địa bàn quận với tổng số 274 hộ đủ điều kiện hỗ trợ với 

tổng kinh phí 5,4 tỷ đồng. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 4.204 tỷ đồng, tăng 18,02% 

so cùng kỳ (trong đó công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 3.536 tỷ đồng, 

tăng 20,1% so với cùng kỳ). Tiếp tục phối hợp kêu gọi các doanh nghiệp tham 

gia đầu tư tại các Khu công nghiệp trên địa bàn. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 

13/CT-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố về tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh sản xuất 

công nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Hoạt động sản xuất các ngành 

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tiếp tục tăng trưởng tích cực, chủ yếu ở các 

ngành: sản xuất đế giày tăng 14,27%; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu 

tăng 10,63%; sản xuất lương thực, thực phẩm tăng 9,78%; sản xuất nguyên liệu 

thức ăn gia súc tăng 11,68%;… Doanh nghiệp sản xuất công nghiệp FDI chiếm 

hơn 70% cơ cấu giá trị sản xuất toàn quận đang có mức sản xuất và tiêu thụ ổn 

định như Công ty  TNHH TKG Tae Kwang Cần Thơ mở rộng đầu tư tăng quy 

mô sản xuất kinh doanh dẫn đến khối lượng đơn đặt hàng và xuất khẩu tăng 

mạnh từ đó tạo nhiều công ăn việc làm cho người lao động.  

- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ tăng 4.252 tỷ đồng, tăng 19,37% so 
 

15 Ước đến cuối năm thu hoạch được 670 ha rau màu, sản lượng 8.300 tấn, đạt 118,57% kế hoạch; 1.010 ha cây ăn trái, 

sản lượng đạt 9.500 tấn, đạt 105,56% kế hoạch; 79 ha thủy sản, sản lượng 830 tấn, đạt 103,75% kế hoạch. 
16 Tổ chức 07 cuộc tập huấn về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây sầu riêng, kỹ thuật trồng, chăm sóc rau màu với 205 lượt 

nông dân tham dự; tổ chức 03 lớp tập huấn định hướng phát triển sản xuất theo hình thức hữu cơ, các biện pháp quản lý chuột 

trên cây ăn trái, mã số vùng trồng xuất khẩu cho 85 người tham dự. “Tập huấn TOT-IPHM trên cây lúa” và Tọa đàm với chủ 

đề “Thực hành IPHM trên đồng ruộng - Những điều cần lưu ý”. 
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cùng kỳ. Thị trường tiếp tục bình ổn, doanh thu hàng hóa ước tăng 3.621 tỷ 

đồng, tăng 19,06% so với cùng kỳ. Doanh thu từ các dịch vụ ước tăng 630 tỷ 

đồng, tăng 10,41 so cùng kỳ. Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác quản lý và 

phát triển chợ trên địa bàn quận Cái Răng năm 2024. Phối hợp các sở, ngành 

thành phố tiếp tục triển khai, thực hiện thủ tục kêu gọi đầu tư chợ đầu mối nông, 

thủy sản Đồng bằng sông Cửu Long và Chợ Hưng Thạnh.  

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Kết quả đến ngày 15/11/2024: 

thu từ các doanh nghiệp nhà nước được 3.119,34 triệu đồng, đạt 445,62%; thu từ 

khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh được 125.709,24 triệu đồng, đạt 

91,96%; thu tiền sử dụng đất được 82.284,36 triệu đồng, đạt 74,8%; thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp thu được 5.128,28 triệu đồng, đạt 106,84%; lệ phí trước bạ 

thu được 63.275,15 triệu đồng, đạt 79,29%; thuế thu nhập cá nhân thu được 

88.571,93 triệu đồng, đạt 92,55%; phí, lệ phí thu được 8.434,96 triệu đồng, đạt 

85,2%; thu khác được 27.884,26 triệu đồng, đạt 113,81%. 

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chi 

ngân sách minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND 

ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc 

tăng cường công tác thu nội địa năm 2024, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26 

tháng 02 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc điều hành 

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. Tổ chức công bố, công khai dự toán 

ngân sách năm 2023 đảm bảo đúng thời gian, quy trình, mẫu biểu 17.  

- Hỗ trợ các nhà đầu tư lấp đầy các khu công nghiệp đã được triển khai và 

kêu gọi đầu tư hạ tầng để phát triển các khu công nghiệp mới theo từng giai 

đoạn phát triển, đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp. Thực hiện tốt công tác giải 

quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về đất đai cho các cá nhân, hộ gia đình 18. Thông 

báo thu hồi đất 28 trường hợp, diện tích 673,8m2 ảnh hưởng dự án tuyến đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam. Hủy bỏ các Thông báo thu hồi đất 56 trường hợp ảnh 

hưởng dự án xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Đô (giai đoạn 2). Thu hồi, hủy 

bỏ các Thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất 28 trường hợp để thực 

hiện dự án Khu Đô thị mới Nam Cần Thơ (Riverine CanTho City). Quyết định 

thu hồi đất 12 trường hợp, diện tích 703,6m2 và hủy quyết định thu hồi đất 30 

trường hợp. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 16 trường hợp 

với số tiền 2,20 tỷ đồng và hủy kết quả phê duyệt phương án bồi thường 31 

trường hợp. Phê duyệt bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ cho 47 trường hợp 

với số tiền 24,57 tỷ đồng. Phê duyệt chính sách tái định cư 34 trường hợp ảnh 

hưởng bởi 7 dự án (08 trường hợp giao đất ở mới, 13 trường hợp được xét tái 

định cư; 13 trường hợp không đủ điều kiện tái định cư). Phê duyệt kinh phí hỗ 

trợ tạm cư 08 dự án với tổng số 205 hộ tương đương 2,1337 tỷ đồng. 

 
17 Quyết định số 5157/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Cái Răng. 
18 Đã cấp 169 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích 31.553,5 m2; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 

90 trường hợp với diện tích 90.272,2 m2; cấp 36 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (chỉnh lý biến động diện tích tăng) diện tích 

1.487,63 m2;  phê duyệt 89 trường hợp chuyển mục đích với diện tích 90.195,6 m2; xác nhận chỉnh lý biến động 88 trường hợp 

với diện tích 18.917,6 m2; xác nhận đính chính do sai sót giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (trang 4) 10 trường hợp. 
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- Công tác phát triển dịch vụ du lịch tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo tồn và phát huy giá trị di sản Văn hóa 

Chợ nổi Cái Răng nhằm thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 05-

NQ/QU ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Quận ủy về việc về đẩy mạnh phát triển 

du lịch trên địa bàn quận Cái Răng, giai đoạn 2021 - 2025. Tổng số khách tham 

quan, du lịch tại các điểm du lịch trên địa bàn ước đạt 2.697.231 lượt khách 19, tăng 

42,4% so cùng kỳ. Doanh thu từ du lịch trên địa bàn ước đạt 179,8 tỷ đồng. Tặng 

400 phần quà cho thương hồ sinh sống tại khu vực Chợ nổi Cái Răng, với tổng trị 

giá 200 triệu đồng 20. Doanh thu lưu trú, ăn uống ước đạt 3.574 tỷ đồng tăng 

21,41% so với cùng kỳ (dịch vụ lưu trú ước đạt 2.340 tỷ đồng, tăng 17,94% so với 

cùng kỳ, dịch vụ ăn uống ước đạt 1.234 tỷ đồng tăng 28,58% so với cùng kỳ).  

b) Về văn hóa - xã hội:  

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nhân sự kiện lịch sử 

quan trọng, kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương năm 

202421. Xây dựng “Công trình đường cờ Tổ quốc” tại tuyến đường Mai Chí Thọ, 

Nguyên Hồng. Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập quận Cái Răng 

(02/01/2004 - 02/01/2024) và tham gia Lễ kỷ niệm 20 thành lập thành phố Cần 

Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024). Tổ chức Hội thi Liên 

hoan “Ca nhạc, Ca cổ, Tiểu phẩm Xuân” quận Cái Răng lần thứ VIII năm 

202422 và tham dự Liên hoan “Ca nhạc, Ca cổ, Tiểu phẩm Xuân” thành phố Cần 

Thơ lần thứ XIV năm 202423. Cung cấp 92 VĐV (34 nữ) tham dự 06 giải24 cấp 

khu vực. Cử 184 VĐV (77 nữ) tham dự 11 giải thể thao cấp thành phố25; Tổ 
 

19 Chợ nổi Cái Răng: 997.214 lượt khách; du lịch sinh thái: 941.313 lượt khách; các điểm di tích: 31.156 lượt khách; Các 

điểm lưu trú (Homestay): 50.104 lượt khách, cơ sở bán quà lưu niệm: 194.103 lượt khách, số lượt khách du lịch tại các khu 

vui chơi, công viên, sự kiện văn hóa thể thao trên địa bàn quận ước đạt 503.341 lượt. 
20 Trong đó: Ủy ban nhân dân quận tặng 150 phần quà cho thương hồ tại Chợ nổi Cái Răng với tổng trị giá 75 triệu đồng, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố tặng 250 phần quà cho 250 thương hồ tại Chợ nổi Cái Răng, với tổng trị giá 125 

triệu đồng.  
21 Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi giải trí chào đón Tết Dương lịch 01/01/2024, kỷ niệm 20 năm thành lập 

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), 20 năm thành lập quận Cái Răng (02/01/2004 -

02/01/2024); kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên  Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); Kỷ niệm 51 năm 

Ngày ký Hiệp định Pari chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2024); kỷ niệm 94 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 69 năm 

ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024); kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm cuộc Khởi 

nghĩa Hai Bà Trưng, Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch) Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động (01/5); 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); ngày Quốc 

Tế Gia Đình (15/5); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 83 năm Ngày thành lập mặt trận Việt Minh (19/5), 

Ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6), kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), Kỷ niệm 79 năm Ngày 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2024). Kỷ niệm 79 năm Ngày Nam Bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2024); 33 năm Ngày Quốc tế Người 

cao tuổi (01/10/1991 - 01/10/2024); 28 năm Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2024); 70 năm Ngày Giải 

phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024); 94 năm Ngày 

truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2024), 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của 

Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024), 76 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra của Đảng (16/10/1948 - 16/10/2024) và  94 năm 

Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930 - 18/10/2024); 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 

(14/10/1930 - 14/10/2024); 68 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam  (15/10/1956 - 15/10/2024); 94 

năm Ngày Thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam  (20/10/1930 - 20/10/2024). 
22 Từ ngày 20 - 21 tháng 01 năm 2024, tại sân khấu Tết Quân Dân quận Cái Răng, 02 đêm 20 - 21/01/2024 có 1.000 lượt người 

xem. Kết quả Ban Tổ chức đã trao 35 giải thưởng: trong đó 15 giải tập thể và 20 giải cá nhân đã có thành tích trong hội thi. 
23 Kết quả đạt  giải Ba toàn đoàn, 01 giải Ba tiểu phẩm và 01 giải đạo diễn xuất sắc. 
24 Giải Cúp các câu lạc bộ Pencak Silat quốc gia, giải Vô địch trẻ Kurash quốc gia, giải Vô địch trẻ Judo quốc gia, giải 

Pencak Silat huyện Cái Bè mở rộng, giải Pencak Silat trẻ quốc gia và Hội khỏe phù đổng toàn quốc năm 2024. Kết quả: 05 

HCV - 10 HCB - 17 HCĐ, xếp hạng nhì toàn đoàn môn Pencak Silat. 
25 Tham gia 11 giải thể thao cấp thành phố gồm: Giải Xe đạp thể thao thành phố Cần Thơ mở rộng; Giải vô địch 

Taekwondo các câu lạc bộ; Giải Lân Sư Rồng thành phố Cần Thơ mở rộng; giải Việt dã; giải Chạy bộ đêm âm nhạc thành 
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chức 05 giải thể thao cấp quận 26. Hệ thống truyền thanh quận đã phát sóng 

1.591,75 giờ, thực hiện 367 chương trình, 1.407 tin, 374 bài, 02 phỏng vấn, 

1.079 chuyên mục tuyên truyền. 

- Tiếp tục bồi dưỡng đại trà mô đun 6, 7, 8 cho giáo viên và cán bộ quản 

lý; Tổ chức kiểm tra công tác dạy học 02 buổi/ngày và tổ chức dạy bán trú các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn; Tiếp tục triển khai Phương pháp giáo dục hành động 

(windy) thí điểm tại 03 Trường Tiểu học và mở rộng 03 Trường Tiểu học trên 

địa bàn quận; Tổ chức khảo sát cơ sở vật chất của 04 trường học trên địa bàn 

quận. Rà soát, hỗ trợ khảo sát kiểm định chất lượng và chuẩn quốc gia tại các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn. Tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 

2025. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025; Rà soát nhu cầu, quỹ đất xây 

dựng mới trường cấp 3 và trường liên cấp 2 - 3 trên địa bàn quận. Tiếp tục tham 

gia 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng do thành phố tổ chức27 và tổ chức 02 lớp tập 

huấn cấp quận28. Tham dự 01 hội thi cấp quốc gia29; Tham dự 02 cuộc thi30, 03 

kỳ thi31, 04 Hội thi32, 02 hội thảo33, 03 tập huấn34 cấp thành phố; Tổ chức 03 

cuộc thi35, 02 kỳ thi36, 04 hội thi cấp quận37. 

- Tiếp tục bồi dưỡng đại trà mô đun 6, 7, 8 cho giáo viên và cán bộ quản 

lý; Tổ chức kiểm tra công tác dạy học 02 buổi/ngày và tổ chức dạy bán trú các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn; Tiếp tục triển khai Phương pháp giáo dục hành động 

 
phố Cần Thơ lần thứ I; giải Vô địch Võ cổ truyền; giải Đẩy gậy; môn Karatedo giải Vô địch trẻ, học sinh các môn thể thao; 

Hội thao công nhân, viên chức, lao động môn bóng đá thành phố Cần Thơ năm 2024 với tổng số 184 VĐV (77 nữ) và 20 hội 

viên Lân, trong đó có 01 lãnh đạo tham gia. Kết quả: 39 HCV- 17 HCB - 36 HCĐ. 
26 Tổ chức các giải thể thao gồm: Giải Bóng bàn quận Cái Răng mở rộng, giải Việt dã quận Cái Răng lần thứ III; Giải Vô 

địch Taekwondo quận Cái Răng mở rộng: có tổng số 928 VĐV (385 nữ) với trên  6.100 lượt người xem, Giải Bóng chuyền 

mở rộng năm 2024  và Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tháng 

hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn quận Cái Răng, có tổng 

số 10.048 người tham dự với trên 15.920 lượt người xem. 
27 Tiếp tục tham gia và hoàn thành các lớp tập huấn, bồi dưỡng mô đun trong năm học 2023 - 2024 
28 Tập huấn trực tuyến giới thiệu SGK lớp 5, 9 và chuẩn bị phương án lựa chọn SGK lớp 5, 9; Tiếp tục tổ chức tập huấn chương 

trình giáo dục hành động cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên, học sinh và chuyên đề tư vấn tâm lý - giáo dục giới tính cho học sinh 

phổ thông. 
29 Tham gia dự thi “Trạng nguyên tiếng Việt” cấp quốc gia: có 01/10 học sinh của thành phố tham dự. 
30 Lễ tổng kết cuộc thi sáng tạo kỹ thuật cấp thành phố dành cho giáo viên, kết quả: Đạt giải tập thể và 06 giải khuyến 

khích; Tham gia Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thành phố. 
31 Kỳ thi học sinh giỏi giải Toán bằng tiếng Anh, tiếng Pháp cấp thành phố, đạt 04 giải, kỳ thi máy tính cầm tay cấp thành 

phố đạt 02/06 học sinh (02 giải khuyến khích); kỳ thi giải Toán bằng tiếng Anh cấp thành phố, có 13 học sinh (đạt 06 giải: 02 

giải nhì, 02 giải ba, 02 giải khuyến khích); Khoa học tự nhiên: 03 học sinh. 
32 Hội thi Tài năng Tiếng Anh cấp tiểu học cấp thành phố, kết quả: Đạt giải nhất toàn đoàn, cá nhân (01 giải nhất, 03 giải 

nhì, 2 giải ba và 01 giải khuyến khích); Tham gia thi Olympic tiếng Anh các cấp (IOE) các vòng theo quy định của Ban tổ chức; 

Tham gia thi học sinh giỏi các môn lý thuyết lớp 9 cấp thành phố vào ngày 12-13 tháng 4 năm 2024: (Lý thuyết: 69 học 

sinh/9 môn. Thực hành: 14 học sinh/3 môn); Hội thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thành phố và cấp quốc gia; Trạng 

nguyên Tiếng việt. 
33 Dự Hội thảo giới thiệu lựa chọn sách giáo khoa lớp 5; Hội thảo quốc tế Mekong Delta năm 2024 do Nhật Bản tổ chức 

tại tỉnh Đăk Lăk. 
34 Tham gia tập huấn hướng dẫn công tác lựa chọn SGK lớp 9; Tham gia tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm công tác 

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025; tập huấn sách giáo khoa lớp 5 cho cán bộ quản lý, giáo viên theo hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
35 Tham gia thi Olympic tiếng Anh các cấp (IOE) các vòng theo quy định của Ban tổ chức; Tham gia dự thi học sinh giỏi thực 

hành: Vật lý - Hóa học - Sinh học lớp 9 cấp thành phố; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quận, Kết quả: 20/29 đạt giải và công 

nhận cấp quận, đề cử cấp thành phố. 
36 Kỳ thi máy tính cầm tay cấp quận; Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa (đạt 131/299, tỷ lệ 43,81%), thí nghiệm thực 

hành lớp 9 cấp quận (đạt 30/585, tỷ lệ 51,72%). 
37 Tổ chức Hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” cấp quận, tuyển chọn tham gia cấp thành phố; Tiếp 

tục tổ chức Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi” cấp tiểu học năm học 2023 - 2024: 71 giáo viên; Hội thi Tin học trẻ cấp 

quận cho các trường phổ thông: có 32 học sinh tham gia (tiểu học: 22; THCS: 10); Tổng kết Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm 

lớp giỏi” cấp tiểu học năm học 2023 - 2024: 71 giáo viên. 
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(windy) thí điểm tại 03 Trường Tiểu học và mở rộng 03 Trường Tiểu học trên 

địa bàn quận; Tổ chức khảo sát cơ sở vật chất của 04 trường học trên địa bàn 

quận. Rà soát, hỗ trợ khảo sát kiểm định chất lượng và chuẩn quốc gia tại các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn. Tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 

2025. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025; Rà soát nhu cầu, quỹ đất xây 

dựng mới trường cấp 3 và trường liên cấp 2 - 3 trên địa bàn quận. Tiếp tục tham 

gia 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng do thành phố tổ chức38 và tổ chức 02 lớp tập 

huấn cấp quận39. Tham dự 01 hội thi cấp quốc gia40; Tham dự 02 cuộc thi41, 03 

kỳ thi42, 04 Hội thi43, 02 hội thảo44, 03 tập huấn45 cấp thành phố; Tổ chức 03 

cuộc thi46, 02 kỳ thi47, 04 hội thi cấp quận48. 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến, tình hình dịch bệnh, chỉ đạo kịp thời, có 

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch. Trong năm, xảy ra 186 ca bệnh tay - 

chân - miệng (giảm 178 ca so với cùng kỳ) và 86 ca bệnh sốt xuất huyết (giảm 

157 ca so với cùng kỳ). Đã khám bệnh ngoại trú cho 110.560 lượt; điều trị nội 

trú cho 2.083 lượt, điều trị ARV cho 1.346 lượt bệnh nhân, điều trị Methadone 

cho 95 đối tượng. Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm quận tổ 

chức kiểm tra 66 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, phát hiện và lập 

biên bản 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống vi phạm, xử phạt 02 trường hợp, 

với số tiền 06 triệu đồng. Khảo sát sửa chữa, nâng cấp Trạm Y tế phường 

Thường Thạnh. Tổ chức 02 đợt49 tiêm ngừa Sởi cho trẻ em dưới 05 tuổi. Tổ 

chức Lễ ra quân tuyên truyền, vận động người tham gia Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện, Bảo hiểm y tế đợt 01, đợt 2 năm 2024. 

 
38 Tiếp tục tham gia và hoàn thành các lớp tập huấn, bồi dưỡng mô đun trong năm học 2023 – 2024. 
39 Tập huấn trực tuyến giới thiệu SGK lớp 5, 9 và chuẩn bị phương án lựa chọn SGK lớp 5, 9; Tiếp tục tổ chức tập huấn chương 

trình giáo dục hành động cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên, học sinh và chuyên đề tư vấn tâm lý - giáo dục giới tính cho học sinh 

phổ thông. 
40 Tham gia dự thi “Trạng nguyên tiếng Việt” cấp quốc gia: có 01/10 học sinh của thành phố tham dự. 
41 Lễ tổng kết cuộc thi sáng tạo kỹ thuật cấp thành phố dành cho giáo viên, kết quả: Đạt giải tập thể và 06 giải khuyến 

khích; Tham gia Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thành phố. 
42 Kỳ thi học sinh giỏi giải Toán bằng tiếng Anh, tiếng Pháp cấp thành phố, đạt 04 giải, kỳ thi máy tính cầm tay cấp thành 

phố đạt 02/06 học sinh (02 giải khuyến khích); kỳ thi giải Toán bằng tiếng Anh cấp thành phố, có 13 học sinh (đạt 06 giải: 02 

giải nhì, 02 giải ba, 02 giải khuyến khích); Khoa học tự nhiên: 03 học sinh. 
43 Hội thi Tài năng Tiếng Anh cấp tiểu học cấp thành phố, kết quả: Đạt giải nhất toàn đoàn, cá nhân (01 giải nhất, 03 giải 

nhì, 2 giải ba và 01 giải khuyến khích); Tham gia thi Olympic tiếng Anh các cấp (IOE) các vòng theo quy định của Ban tổ chức; 

Tham gia thi học sinh giỏi các môn lý thuyết lớp 9 cấp thành phố vào ngày 12-13 tháng 4 năm 2024: (Lý thuyết: 69 học 

sinh/9 môn. Thực hành: 14 học sinh/3 môn); Hội thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thành phố và cấp quốc gia; Trạng 

nguyên tiếng việt. 
44 Dự Hội thảo giới thiệu lựa chọn sách giáo khoa lớp 5; Hội thảo quốc tế Mekong Delta năm 2024 do Nhật Bản tổ chức 

tại tỉnh Đăk Lăk. 
45 Tham gia tập huấn hướng dẫn công tác lựa chọn SGK lớp 9; Tham gia tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm công tác 

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025; tập huấn sách giáo khoa lớp 5 cho cán bộ quản lý, giáo viên theo hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
46 Tham gia thi Olympic tiếng Anh các cấp (IOE) các vòng theo quy định của Ban tổ chức; Tham gia dự thi học sinh giỏi thực 

hành: Vật lý - Hóa học - Sinh học lớp 9 cấp thành phố; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quận, Kết quả: 20/29 đạt giải và công 

nhận cấp quận, đề cử cấp thành phố. 
47 Kỳ thi máy tính cầm tay cấp quận; Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa (đạt 131/299, tỷ lệ 43,81%), thí nghiệm thực 

hành lớp 9 cấp quận (đạt 30/585, tỷ lệ 51,72%). 
48 Tổ chức Hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” cấp quận, tuyển chọn tham gia cấp thành phố; Tiếp 

tục tổ chức Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi” cấp tiểu học năm học 2023 - 2024: 71 giáo viên; Hội thi Tin học trẻ cấp 

quận cho các trường phổ thông: có 32 học sinh tham gia (tiểu học: 22; THCS: 10); Tổng kết Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm 

lớp giỏi” cấp tiểu học năm học 2023 – 2024: 71 giáo viên. 
49 Đợt 1: 629 trẻ dưới 5 tuổi, đạt 58,51% tiến độ; Đợt 2: 704 trẻ dưới 5 tuổi đạt 55,74% tiến độ.  
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 - Hoạt động của các tôn giáo, dân tộc đều tuân thủ các quy định pháp 

luật. Tổ chức thăm, tặng 311 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn là đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, 

Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, Lễ Sene Dolta với tổng trị giá 118 triệu 

đồng. Tổ chức thành công Hội nghị liên tịch chọn cử đại biểu dự Đại hội Đại 

biểu các dân tộc thiểu số thành phố Cần Thơ lần thứ IV - năm 2024. Xây dựng 

mới 01 căn nhà Đại đoàn kết cho 01 hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số50, với 

kinh phí 50 triệu đồng.  

c) Về quốc phòng - an ninh 

- Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức đón rước, tặng 129 phần quà cho 

quân xuất ngũ năm 2024 với số tiền 64,5 triệu. Tổ chức huấn luyện dân quân cơ 

động 224 đồng chí, dân quân năm nhất 190 đồng chí, dân quân tại chỗ 465 đồng 

chí, đạt 87,6%, dân quân binh chủng tại Tiểu đoàn 410, Trung đoàn 932. Tổ 

chức đăng ký Quân nhân dự bị hạng 2 cho 223/226 thanh niên, đạt 98,6%. Tổ 

chức diễn tập Chỉ huy Tham mưu 01 bên 01 cấp trên bản đồ và phường Thường 

Thạnh, Lê Bình tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ theo ý định đã được phê 

duyệt. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 769 thanh niên, đạt 100%. 

Giao quân nhân dự bị cán bộ khung B huấn luyện đơn vị Lữ đoàn Pháo phòng 

không 226, với quân số 13 đồng chí. Tổ chức kiểm tra bắn đạn thật bài 1 súng 

AR15 cho lực lượng Dân quân thường trực, Dân quân tại chỗ và Tự vệ cơ quan 

năm 2024 tại trường bắn Trung đoàn bộ binh 114, tỉnh Hậu Giang, quân số 243 

đồng chí, bảo đảm an toàn về người và trang bị kỹ thuật. Hoàn chỉnh thủ tục, hồ 

sơ nhập học cho 07 thí sinh trúng tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân 

đội năm 2024. Bàn giao quân số huấn luyện cán bộ khung B Tiểu đoàn Phòng 

không, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố ngày (30/9-14/10), quân số 50 đồng chí 

(sĩ quan: 20 đ/c; hạ sĩ quan: 30 đồng chí). Tổ chức mở 01 lớp bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng an ninh đối tượng 4 cho 93 công nhân trên địa bàn quận. Tổ 

chức phúc tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2024 theo kế hoạch. 

Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Tiếp tục phúc tra lực lượng Dự bị động viên để 

sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên của dBB quận. 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tội phạm; tổ 

chức tuần tra canh gác phòng, chống tội phạm trên địa bàn quận được 5.890 

cuộc 27.890  lượt đồng chí tham gia. Tổ chức tuần tra kiểm soát các tuyến giao 

thông đường bộ, lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng được 6.163 cuộc 26.685 

lượt đ/c tham gia. Qua đó, nhắc nhở 7.172 trường hợp mua bán lấn chiếm lòng 

lề đường, lập biên bản 3.323 trường hợp vi phạm (nồng độ cồn 1.035 trường 

hợp, tốc độ 1.562, quá tải 32), tạm giữ 941 phương tiện. Xử lý hành chính cảnh 

cáo 26 trường hợp, phạt tiền 3.828 trường hợp (có trường hợp thời gian trước và 

phạt tại chỗ) với số tiền 6.291.140.000 đồng, trao trả 985 phương tiện, tước 

 
50 Hộ ông Hồ Văn Nhí (có vợ là bà Thạch Thị Kiều là người dân tộc Khmer), sinh năm 1990, địa chỉ khu vực Phú Thạnh, 

phường Tân Phú từ nguồn vận động xã hội hóa. 
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quyền sử dụng 566 GPLX, tước 05 phù hiệu. Phát hiện 251 vụ bắt 641 đối tượng 

vi phạm pháp luật, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 22 v ụ (251/229), tăng 108 đối 

tượng (641/533)51. Thực hiện tốt công tác kiềm chế tai nạn giao thông, các tiêu 

chí đều giảm so với cùng kỳ 52; Xảy ra 01 vụ cháy ở phường Hưng Phú,  làm 01 

người chết, nguyên nhân nhận định ban đầu do chập điện, so với thời gian cùng 

kỳ tăng 01 vụ (1/0); tiếp nhận 28 thông tin về 28 người tử vong do các sự cố, tai 

nạn, bệnh lý, tự tử... (53).  So với cùng kỳ giảm 05 trường hợp (28/33).  

4. Nâng cao đời sống nhân dân 

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc; thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp cho 

các đối tượng được hưởng chính sách xã hội theo quy định; nhân rộng các mô 

hình giảm nghèo hiệu quả, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, 

nâng cao thu nhập; huy động, cân đối các nguồn lực từ ngân sách, ngoài ngân 

sách để chăm lo cho những người có công, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn,… Tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn 57 lượt hồ sơ ưu đãi người 

có công với cách mạng, xác nhận 08 trường hợp người có công và thân nhân 

người có công cách mạng để hưởng các chế độ ưu đãi.  

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ người dân vay vốn phát triển sản xuất, công tác 

giảm nghèo luôn được quan tâm thực hiện, hỗ trợ tín dụng ưu đãi với số tiền 

72,29 tỷ đồng, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có thẻ bảo hiểm y tế, hỗ 

trợ chi phí học tập và miễn giảm học phí với số tiền 125,94 triệu đồng, xây dựng 

28 căn, sửa chữa 12 căn nhà đại đoàn kết với số tiền 2,35 tỷ đồng.  

 
51 Tội phạm xâm phạm TTXH: Điều tra, khám phá 101/124 vụ (01 vụ Phòng Cảnh sát Hình sự thụ lý, 03 vụ 03 đối tượng Phòng 

An ninh Điều tra thụ lý), (01 vụ 02 đối tượng PA09 thụ lý), bắt xử lý 121 đối tượng, tỷ lệ phá án đạt chung đạt 81,45%. So với cùng 

kỳ 2023 giảm 24 vụ (124/148) và tăng 10 đối tượng (121/111); Đánh bạc: Triệt phá 38 vụ 251 đối tượng, đã khởi tố 12 vụ 15 đối tượng, ra 

quyết định xử lý VPHC phạt tiền 19 vụ 127 đối tượng số tiền 208.000.000đ, cảnh cáo 01 đối tượng, giáo dục, cam kết 17 đối tượng, số còn lại 

tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý; Mại dâm: phát hiện 03 cơ sở có hành vi tổ chức cho nhân viên masage kích dục, đã chuyển Đội KTLN 

814 đề xuất UBND quận xử phạt 03 cơ sở với số tiền 82.000.000đ; Vi phạm hành chính về TTXH: Thụ lý 34 vụ 65 đối tượng trộm 

cắp vặt, gây rối TTCC, mang theo hung khí chuẩn bị đánh nhau, rải tờ rơi,... Đã ra quyết định xử lý VPHC phạt tiền 23 vụ 47 đối 

tượng 207.500.000đ, cảnh cáo 04 đối tượng, so với cùng kỳ 2023 giảm 16 vụ (34/50), giảm 26 đối tượng (65/91); Vi phạm pháp 

luật liên quan quan đến “tín dụng đen”: Qua công tác tuần đêm, phát hiện 02 vụ 05 đối tượng có hành vi rải tờ rơi có nội dung cho vay 

tiền. Tang vật thu giữ: 3.000 tờ rơi có nội dung cho vay. Đã xử phạt VPHC 05 đối tượng với tổng số tiền 7.500.000đ. So với thời gian cùng 

kỳ tăng 02 vụ (2/0) và 05 đối tượng (5/0); Lĩnh vực kinh tế: Phát hiện 17 vụ 16 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 25 vụ 

(17/32), trong đó: đã khởi tố 03 vụ 04 đối tượng (01 vụ 02 đối tượng PC03 khởi tố); Lĩnh vực môi trường: Kiểm tra, phát hiện 

04 vụ vi phạm, so với cùng kỳ năm 2023  giảm 08 vụ (4/12), đã ra quyết định xử lý VPHC phạt tiền 04 vụ 04 đối tượng 

với tổng số tiền 93.000.000đ (đề xuất UBND quận xử phạt 01 vụ với số tiền 85 triệu đồng); Ma túy: Bắt 29 vụ 55 đối tượng có 

hành vi vận chuyển, mua bán, tàng trữ và sử sử dụng trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 02 vụ (29/27), tăng 15 đối 

tượng (55/40) vi phạm. Đã khởi tố 24 vụ 31 bị can (trong đó CAQ khởi tố 23 vụ 28 bị can,  chuyển PC04 thụ lý theo thẩm quyền 01 

vụ 09 đối tượng), xử lý VPHC phạt tiền 03 vụ 11 đối tượng với số tiền 26.500.000đ, số còn lại tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý. Kiểm 

tra ma túy 482 đối tượng, so với cùng kỳ số đối tượng kiểm tra tăng 23 (482/459). Phát hiện 121 đối tượng có sử dụng, so với 

cùng kỳ số đối tượng có sử dụng ma túy tăng 03 (121/118). Đã lập hồ sơ áp dụng Nghị định số 116/2021/NĐ-CP 26 đối 

tượng, thực hiện Nghị định số 120/2021/NĐ-CP 05 đối tượng, xử lý VPHC phạt tiền 43 đối tượng số tiền 64.250.000đ, quản 

lý cai nghiện tại nhà 10 đối tượng, chuyển địa phương khác 01 đối tượng, số còn lại tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý. 
(52) Tuyến Công an quận: Xảy ra 18 vụ TNGT đường bộ làm 04 người chết 12 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính 

260 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2023 giảm 24 vụ (18/42), giảm 08 người chết (04/12), giảm 19 người bị thương (12/31). 

Tuyến Phòng Cảnh sát giao thông Công an thành phố: Xảy ra 17 vụ TNGT đường bộ, làm chết 16 người, 08 người bị thương 

tài sản thiệt hai ước tính khoảng 95,3 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2023 giảm 03 vụ (17/20), số người chết tăng 02 

(16/14), người bị thương tăng 03 (8/5). 
(53) 28 tin báo về phát hiện tử thi, trong đó: 10 vụ tiến hành khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, chưa phát hiện dấu hiệu 

tội phạm, xác định nguyên nhân tử vong: 03 do bệnh lý, 03 do ngạt nước, 01 tai nạn lao động, 01 vụ tự té ngã, 01 vụ NNN chết do 

TNGT, 01 vụ nhảy lầu tự tử; 18 vụ gia đình từ chối khám nghiệm, tiến hành khám ngoài, không phát hiện dấu vết bất thường do ngoại 

lực tác động, cho gia đình cam kết không khiếu nại về sau: 03 do ngạt nước, 10 do bệnh lý, 01 TNLĐ do điện giật, 01 vụ điện giật, 01 vụ 

tự té, 02 treo cổ.  01 tin báo về việc phát hiện bộ xương có hình dạng giống xương người ở phường Hưng Thạnh. Hiện vụ việc PC02-

CATP thụ lý theo thẩm quyền. 
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- Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Công 

tác tư vấn, giới thiệu việc làm được nâng lên theo hướng chủ động, với nhiều 

hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng người lao động, doanh nghiệp 

tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân phát triển kinh tế, cải thiện đời sống, 

khắc phục sự ỷ lại vào Nhà nước, nâng cao khả năng tự bảo đảm an sinh. Tổ 

chức điểm tư vấn việc làm trong và ngoài nước cho trên 150 người lao động tại 

phường Phú Thứ và Tân Phú. Mở lớp đào tạo lớp lái xe ô tô hạng B2, hạng C 

cho 45 bộ đội xuất ngũ năm 2024 (B2: 05 học viên; C: 40 học viên). Phát vay 

giải quyết việc làm cho 858 lao động với số tiền 46,87 tỷ đồng.  

- Thực hiện đồng bộ các chính sách xã hội, trong đó tập trung tận dụng tốt 

các nguồn lực để tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án chăm 

sóc, trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo… Vận động xã 

hội hóa 8.991 phần quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tổng trị giá 

4.106.275.000 đồng 54. Tổ chức Đoàn thăm và tặng 13 phần quà cho các gia đình 

chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) với số tiền 14.300.000 đồng. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công với cách mạng, chi trả kịp thời 

các chế độ cho các đối tượng 55, hỗ trợ xây dựng 03 căn nhà tình nghĩa với số 

tiền 210 triệu đồng; xây dựng 32 căn, sửa chữa 15 căn nhà đại đoàn kết với số 

tiền 2,75 tỷ đồng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Những mặt làm được 

Được sự quan tâm của Ủy ban nhân dân thành phố, Quận ủy, Hội đồng 

nhân dân quận trong thực hiện chủ đề “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung huy động các 

nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống nhân dân” 56;  

và Chủ đề “Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng 

điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố”.57 

Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức chỉ đạo, điều hành tốt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận đề ra. Các chỉ tiêu kinh 

tế về sản xuất đạt kế hoạch đề ra; tổ chức triển khai thực hiện tốt các giải pháp 

hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phục hồi sản xuất. Huy động các nguồn lực đầu 

 
54 Hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể cấp quận đã vận động và trao tặng được 3.872 phần quà tổng trị 

giá 1.818.450.000 đồng (trong đó, cấp trung ương hỗ trợ 30 phần trị giá 39.000.000 đồng; cấp thành phố hỗ trợ 853 phần trị 

giá 504.000.000 đồng; cấp quận vận động 2.979 phần trị giá 1.271.200.000 đồng); hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các 

hội đoàn thể cấp phường đã vận động và trao tặng được 5.119 phần quà, 14.450 kg gạo tổng trị giá 2.287.825.000 đồng chăm 

lo cho đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ hội, đoàn viên, hội viên khó khăn. 
55 Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 448 đối tượng chính sách, với số tiền 12,94 tỷ đồng; mua cấp 710 thẻ bảo hiểm y tế; chi 

quà lễ 27/7 cho 1.526 lượt với số tiền 991,3 triệu đồng; đưa 10 thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách 

mạng đi điều dưỡng tập trung tại Vũng Tàu , Đà Nẵng và 05 trường hợp Người có công với cách mạng tiêu biểu đi tham quan 

Thủ đô Hà Nội năm 2024. 
56  Theo Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Quận ủy Cái Răng ; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân quận.   
57 Theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố. 
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tư xây dựng kết cấu hạ tầng được tăng cường. Các hoạt động văn hóa, xã hội 

được quan tâm đúng mức, công tác phòng, chống dịch bệnh được kiểm soát tốt; 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh được tổ chức 

thực hiện có hiệu quả, góp phần tuyên truyền, cổ vũ ý nghĩa lịch sử của các ngày 

lễ, kỷ niệm, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của đất nước, của thành phố và quận 

đến mọi tầng lớp nhân dân và trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong 

hệ thống chính trị; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời góp phần ổn định đời sống cho nhân dân. Xây dựng hệ thống chính trị, cải 

cách hành chính có nhiều tiến bộ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường, nêu 

cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thủ tục hành 

chính ngày càng đơn giản hóa, cũng như hiện đại hóa trong giải quyết thủ tục 

hành chính, góp phần phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn, tiết kiệm thời gian 

và chi phí đi lại. Khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, không để xảy ra 

điểm nóng. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ngày càng hiệu quả. 

Công tác quân sự quốc phòng địa phương được tăng cường, hoàn thành công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. An ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn tại 

các dịp Lễ, sự kiện trên địa bàn quận. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn hạn chế, khó khăn: Thu ngân 

sách theo dự toán được giao chưa đạt yêu cầu; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây 

dựng cơ bản còn thấp; chưa thu hút, triển khai thêm các dự án đầu tư ngoài ngân 

sách; tình trạng xây dựng không phép, trái phép, sử dụng đất sai mục đích, lấn, 

chiếm đất công vẫn còn xảy ra; công tác cải cách hành chính tại một số cơ quan, 

đơn vị chưa đạt yêu cầu, còn để phát sinh hồ sơ trễ hẹn; số vụ vi phạm pháp luật 

tăng hơn so với cùng kỳ, nhất là tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; …. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân quận Cái Răng./.    

 

Nơi nhận:                                                                                             
- TT QU, HĐND, UBMTTQVN quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- Đại biểu HĐND quận; 

- Chi Cục thuế; KBNN Cái Răng; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. PNV 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Trúc Linh 
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